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en halv million danskere endnu ikke har fået 
mulighed for at forbedre de helt grundlæggen- 
de skolekundskaber. 

Finansloven tager også fat på en række af de 
sociale problemer, der rækker ud over arbejds- 
løsheden eller, som hos nogle, forstærkes af ar- 
bejdsløshed. Børn, der forsømmes fra den tidli- 
ge barndom, fordi forældrene ikke magter an- 
svaret, unge, der begår kriminalitet, fordi ingen 
i tide lærte dem, hvordan man opfører sig or- 
dentligt. Voksne, hvis liv går i stykker, bliver 
hjemløse, ryger i misbrug, eller voksne menne- 
sker eller børn for den sags skyld, der bliver 
sindslidende. Mennesker, der klumpes sammen 
i boligområder, hvor det er hårdt at leve, hvor 
meget forsømmes, og hvor ressourcerne ikke 
rækker til at skabe et positivt boligområde. 

Sådan har flertallet det sikkert ikke, men det 
er i forhold til at løse de problemer, vi som na- 
tion skal vise, om de lige muligheder, om frihe- 
den og solidariteten nu også holder. 

Vi sikrer med finansloven penge til en bedre 
lovgivning for sårbare og truede børn, når de 
anbringes uden for hjemmet, vi sikrer penge til 
en indsats over for unge, der krænker andre 
mennesker med vold og trusler eller ødelægger 
boligområderne med hærværk og tyveri, og de 
mødes med et stærkere nærpoliti, med samar- 
bejde mellem socialarbejdere, politi og skole, 
med bedre fritidstilbud i klubber og arbejde og 
uddannelse. Der afsættes penge til det. 

Og der laves en national handlingsplan til de 
hjemløse med akuttilbud, alternative pleje- og 
omsorgsmuligheder og boligmuligheder i til- 
knytning til forsorgshjemmene. Det afsættes der 
penge til. 

Det høje ambitionsniveau med hensyn til 
Danmarks sindslidende fortsættes også de 
kommende år, så vi kan forbedre vores psykia- 
triske hospitaler og give trygge boligmulighe- 
der, når den enkelte sindslidende ikke har be- 
hov for indlæggelse. Der afsættes penge til det. 

Der kunne føjes mere til denne liste over de 
sociale forbedringer, der gemmer sig i finanslo- 
ven, men i de mange enkeltinitiativer og i de 
hovedtemaer, jeg har nævnt, er der en helt en- 
kel, rød tråd. Landets sociale problemer skal lø- 
ses i dybden. Vi skal tage fat på det, så utryg- 
hed, som mange oplever, fjernes, og så oplevel- 
sen af at være tilskuer til et samfund, hvor de 
fleste spiller på banen, men hvor man ikke selv 
er inviteret med, fjernes. 

Det er det, der skal til, så vi sikrer, at der sta- 
dig væk er liv og kraft i det sammenhold og de 
værdier, som har båret nationen i århundredet. 

Når det gælder de grundlæggende service- 
ydelser betyder finansloven også nye frem- 
skridt. Der er en bred sundhedsaftale, som især 
giver øgede midler til kræftbehandling på vores 
sygehuse. Der er pladsgaranti for dagtilbud, 
som nu må kunne gennemføres i de sidste 
kommuner. De seneste massive forbedringer i 
sundhedssektoren og på børnepasningen for- 
bedres med denne finanslov. 

Også på to andre væsentlige områder bety- 
der finanslovaftalen, at der nu kommer ro og 
flerårige politiske og økonomiske aftaler. Det 
gælder politiaftalen, hvor politiet -  ud over det 
jeg nævnte i nærområdet -  bl.a. også får kræfter 
til øget kamp mod bandekriminalitet, økono- 
misk kriminalitet osv. Og det gælder trafikafta- 
lerne, hvor skinnenettet renoveres på jernba- 
nerne, hvor antallet af togsæder forøges, og 
hvor afgangene mellem landsdelene bliver bed- 
re. Og dér er selvfølgelig også afsat midler til 
tre nødvendige og vedtagne vejanlæg. 

Politik -  og det er finanspolitik jo -  handler 
om at agere her og nu på aktuelle problemer, 
men det handler i lige så høj grad om at ruste 
vores samfund til fremtiden, og lade vores re- 
aktioner her og nu have et perspektiv i fremti- 
den, så vi trygt kan se, hvad der er foran os. 

Samfundets konkurrenceevne er nemlig ikke 
alene et spørgsmål om lønomkostninger og 
størst mulig konkurrence, selv om det lyder så- 
dan, når man hører på de evindelige diskus- 
sioner om statistik og teknik. Det er i mindst 
lige så høj grad et spørgsmål om at have vel- 
uddannede mennesker, have en befolkning, 
som er parat og kan klare nye tider, engagerede 
og dygtige medarbejdere, der får lov. 

Og det er et spørgsmål om, at samfundet går 
foran, når det gælder de nye store områder som 
forskning, informationsteknologi og infrastruk- 
tur. Her bringer finansloven for år 2000 os også 
videre. 

Der er nye bevillinger til folkeskolen, og der 
er en markering af folkeskolen som et hoved- 
emne i næste års kommuneforhandlinger. Og 
det viser en udtalt vilje til at sikre vores bøm en 
endnu bedre skole, så de er godt rustede til 
fremtiden. Med fuld respekt for folkeskoleforli- 
get må vi sikre vore børn den bedste folkeskole, 
så de møder en bedre skole, end den vi gjorde. 

Også voksenuddannelserne går nu ind i en 
omfattende reformperiode. Finansloven fast- 


